

貸借対照表

2022年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|-----------------|-----------------|----------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 80,522,200 | 75,446,780 | 5,075,420 |
| 未収金 | 15,433,657 | 14,978,058 | 455,599 |
| 前払金 | 723,468 | 644,796 | 78,672 |
| 流動資産合計 | 96,679,325 | 91,069,634 | 5,609,691 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 投資有価証券 | 5,958,699,175 | 5,958,235,786 | 463,389 |
| 基本財産合計 | 5,958,699,175 | 5,958,235,786 | 463,389 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 24,612,300 | 22,860,900 | 1,751,400 |
| 修学助成資金積立資産 | 323,813,401 | 321,094,835 | 2,718,566 |
| 奨学貸付金 | 238,729,970 | 260,360,920 | △ 21,630,950 |
| 貸倒引当金 | △ 79,401,420 | △ 70,950,420 | △ 8,451,000 |
| 特定資産合計 | 507,754,251 | 533,366,235 | △ 25,611,984 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| リース資産 | 3,855,600 | 5,783,400 | △ 1,927,800 |
| 保証金 | 2,056,320 | 2,056,320 | 0 |
| その他固定資産合計 | 5,911,920 | 7,839,720 | △ 1,927,800 |
| 固定資産合計 | 6,472,365,346 | 6,499,441,741 | △ 27,076,395 |
| 資産合計 | 6,569,044,671 | 6,590,511,375 | △ 21,466,704 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 0 | 1,445,895 | △ 1,445,895 |
| 預り金 | 86,780 | 86,980 | △ 200 |
| リース債務 | 1,927,800 | 1,927,800 | 0 |
| 流動負債合計 | 2,014,580 | 3,460,675 | △ 1,446,095 |
| 2. 固定負債 | | | |
| リース債務 | 1,927,800 | 3,855,600 | △ 1,927,800 |
| 退職給付引当金 | 24,612,300 | 22,860,900 | 1,751,400 |
| 固定負債合計 | 26,540,100 | 26,716,500 | △ 176,400 |
| 負債合計 | 28,554,680 | 30,177,175 | △ 1,622,495 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄附金 | 172,262,531 | 190,949,856 | △ 18,687,325 |
| 受贈株式 | 49,000,000 | 49,000,000 | 0 |
| 指定正味財産合計 | 221,262,531 | 239,949,856 | △ 18,687,325 |
| (うち基本財産への充当額) | (49,000,000) | (49,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (172,262,531) | (190,949,856) | (△18,687,325) |
| 2. 一般正味財産 | 6,319,227,460 | 6,320,384,344 | △ 1,156,884 |
| (うち基本財産への充当額) | (5,909,699,175) | (5,909,235,786) | (463,389) |
| (うち特定資産への充当額) | (310,879,420) | (319,555,479) | (△8,676,059) |
| 正味財産合計 | 6,540,489,991 | 6,560,334,200 | △ 19,844,209 |
| 負債及び正味財産合計 | 6,569,044,671 | 6,590,511,375 | △ 21,466,704 |

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 81,822,736 | 81,242,984 | 579,752 |
| ② 特定資産運用益 | | | |
| 特定資産受取利息 | 778,714 | 445,643 | 333,071 |
| ③ 受取寄附金 | | | |
| 修学助成寄附金 | 60,000,000 | 48,000,000 | 12,000,000 |
| ④ 雑収益 | | | |
| 受取利息 | 203 | 161 | 42 |
| 経常収益計 | 142,601,653 | 129,688,788 | 12,912,865 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | 133,832,391 | 134,801,733 | △ 969,342 |
| 入学卒業記念品 | 4,610,000 | 4,090,000 | 520,000 |
| 学資給与金 | 73,244,000 | 74,128,000 | △ 884,000 |
| 返還事業費 | 8,856,000 | 6,578,400 | 2,277,600 |
| 募金活動費 | 1,315,099 | 614,147 | 700,952 |
| 普及指導費 | 3,162,910 | 6,005,380 | △ 2,842,470 |
| 役員報酬 | 6,399,936 | 6,399,936 | 0 |
| 給料手当 | 19,090,249 | 21,466,564 | △ 2,376,315 |
| 通勤費 | 700,099 | 710,659 | △ 10,560 |
| 福利厚生費 | 2,360,414 | 2,866,579 | △ 506,165 |
| 退職給付費用 | 1,444,905 | 1,347,390 | 97,515 |
| 旅費交通費 | 1,155 | 12,012 | △ 10,857 |
| 会議費 | 2,268 | 10,444 | △ 8,176 |
| 通信運搬費 | 564,455 | 471,411 | 93,044 |
| 図書印刷費 | 439,005 | 388,517 | 50,488 |
| 消耗品費 | 157,722 | 75,689 | 82,033 |
| 支払手数料 | 241,494 | 237,455 | 4,039 |
| 諸謝金 | 378,840 | 378,840 | 0 |
| 広告宣伝費 | 1,423,229 | 45,100 | 1,378,129 |
| 研修費 | 9,020 | 0 | 9,020 |
| 諸会費 | 24,400 | 24,400 | 0 |
| 減価償却費 | 1,927,800 | 1,927,800 | 0 |
| 賃借料 | 6,057,253 | 5,403,795 | 653,458 |
| 光熱水料費 | 327,767 | 324,377 | 3,390 |
| 修繕費 | 742,020 | 1,006,625 | △ 264,605 |
| 保険料 | 143,871 | 170,219 | △ 26,348 |
| 雑費 | 208,480 | 117,994 | 90,486 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|---------------|---------------|--------------|
| ② 管理費 | 9,926,146 | 12,428,268 | △ 2,502,122 |
| 役員報酬 | 1,599,984 | 1,599,984 | 0 |
| 給料手当 | 4,049,447 | 4,553,514 | △ 504,067 |
| 通勤費 | 153,741 | 156,381 | △ 2,640 |
| 福利厚生費 | 518,140 | 629,249 | △ 111,109 |
| 退職給付費用 | 306,495 | 285,810 | 20,685 |
| 旅費交通費 | 3,845 | 39,988 | △ 36,143 |
| 会議費 | 9,072 | 41,776 | △ 32,704 |
| 通信運搬費 | 123,905 | 103,480 | 20,425 |
| 図書印刷費 | 96,367 | 1,531,179 | △ 1,434,812 |
| 消耗品費 | 34,622 | 16,615 | 18,007 |
| 支払手数料 | 26,833 | 26,384 | 449 |
| 諸謝金 | 853,160 | 853,160 | 0 |
| 租税公課 | 3,500 | 3,350 | 150 |
| 広告宣伝費 | 312,416 | 9,900 | 302,516 |
| 研修費 | 1,980 | 0 | 1,980 |
| 諸会費 | 97,600 | 97,600 | 0 |
| 賃借料 | 1,329,641 | 1,186,199 | 143,442 |
| 光熱水料費 | 71,949 | 71,205 | 744 |
| 修繕費 | 162,882 | 220,967 | △ 58,085 |
| 保険料 | 31,581 | 37,365 | △ 5,784 |
| 雑費 | 138,986 | 964,162 | △ 825,176 |
| 經常費用計 | 143,758,537 | 147,230,001 | △ 3,471,464 |
| 当期經常増減額 | △ 1,156,884 | △ 17,541,213 | 16,384,329 |
| 2. 經常外増減の部 | | | |
| (1) 經常外収益 | | | |
| 經常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 經常外費用 | | | |
| 經常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期經常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,156,884 | △ 17,541,213 | 16,384,329 |
| 一般正味財産期首残高 | 6,320,384,344 | 6,337,925,557 | △ 17,541,213 |
| 一般正味財産期末残高 | 6,319,227,460 | 6,320,384,344 | △ 1,156,884 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 受取寄附金 | 41,508,130 | 98,787,026 | △ 57,278,896 |
| ② 特定資産運用益 | 583,259 | 365,418 | 217,841 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 60,778,714 | △ 48,445,643 | △ 12,333,071 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 18,687,325 | 50,706,801 | △ 69,394,126 |
| 指定正味財産期首残高 | 239,949,856 | 189,243,055 | 50,706,801 |
| 指定正味財産期末残高 | 221,262,531 | 239,949,856 | △ 18,687,325 |
| III 正味財産期末残高 | 6,540,489,991 | 6,560,334,200 | △ 19,844,209 |

正味財産増減計算書内訳表

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 内部取引 消去 | 合計 |
|--------------|-------------|------------|------------|-------------|
| | 修学助成事業 | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| ① 基本財産運用益 | | | | |
| 基本財産受取利息 | 70,122,085 | 11,700,651 | | 81,822,736 |
| ② 特定資産運用益 | | | | |
| 特定資産受取利息 | 778,714 | | | 778,714 |
| ③ 受取寄附金 | | | | |
| 修学助成寄附金 | 60,000,000 | | | 60,000,000 |
| ④ 雑収益 | | | | |
| 受取利息 | 203 | | | 203 |
| 経常収益計 | 130,901,002 | 11,700,651 | | 142,601,653 |
| (2) 経常費用 | | | | |
| ① 事業費 | 133,832,391 | | | 133,832,391 |
| 入学卒業記念品 | 4,610,000 | | | 4,610,000 |
| 学資給与金 | 73,244,000 | | | 73,244,000 |
| 返還事業費 | 8,856,000 | | | 8,856,000 |
| 募金活動費 | 1,315,099 | | | 1,315,099 |
| 普及指導費 | 3,162,910 | | | 3,162,910 |
| 役員報酬 | 6,399,936 | | | 6,399,936 |
| 給料手当 | 19,090,249 | | | 19,090,249 |
| 通勤費 | 700,099 | | | 700,099 |
| 福利厚生費 | 2,360,414 | | | 2,360,414 |
| 退職給付費用 | 1,444,905 | | | 1,444,905 |
| 旅費交通費 | 1,155 | | | 1,155 |
| 会議費 | 2,268 | | | 2,268 |
| 通信運搬費 | 564,455 | | | 564,455 |
| 図書印刷費 | 439,005 | | | 439,005 |
| 消耗品費 | 157,722 | | | 157,722 |
| 支払手数料 | 241,494 | | | 241,494 |
| 諸謝金 | 378,840 | | | 378,840 |
| 広告宣伝費 | 1,423,229 | | | 1,423,229 |
| 研修費 | 9,020 | | | 9,020 |
| 諸会費 | 24,400 | | | 24,400 |
| 減価償却費 | 1,927,800 | | | 1,927,800 |
| 賃借料 | 6,057,253 | | | 6,057,253 |
| 光熱水料費 | 327,767 | | | 327,767 |
| 修繕費 | 742,020 | | | 742,020 |
| 保険料 | 143,871 | | | 143,871 |
| 雑費 | 208,480 | | | 208,480 |

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 内部取引 消去 | 合計 |
|---------------|---------------|-------------|------------|---------------|
| | 修学助成事業 | | | |
| ② 管理費 | | 9,926,146 | | 9,926,146 |
| 役員報酬 | | 1,599,984 | | 1,599,984 |
| 給料手当 | | 4,049,447 | | 4,049,447 |
| 通勤費 | | 153,741 | | 153,741 |
| 福利厚生費 | | 518,140 | | 518,140 |
| 退職給付費用 | | 306,495 | | 306,495 |
| 旅費交通費 | | 3,845 | | 3,845 |
| 会議費 | | 9,072 | | 9,072 |
| 通信運搬費 | | 123,905 | | 123,905 |
| 図書印刷費 | | 96,367 | | 96,367 |
| 消耗品費 | | 34,622 | | 34,622 |
| 支払手数料 | | 26,833 | | 26,833 |
| 諸謝金 | | 853,160 | | 853,160 |
| 租税公課 | | 3,500 | | 3,500 |
| 広告宣伝費 | | 312,416 | | 312,416 |
| 研修費 | | 1,980 | | 1,980 |
| 諸会費 | | 97,600 | | 97,600 |
| 賃借料 | | 1,329,641 | | 1,329,641 |
| 光熱水料費 | | 71,949 | | 71,949 |
| 修繕費 | | 162,882 | | 162,882 |
| 保険料 | | 31,581 | | 31,581 |
| 雑費 | | 138,986 | | 138,986 |
| 経常費用計 | 133,832,391 | 9,926,146 | | 143,758,537 |
| 当期経常増減額 | △ 2,931,389 | 1,774,505 | | △ 1,156,884 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 2,931,389 | 1,774,505 | | △ 1,156,884 |
| 一般正味財産期首残高 | 5,453,139,176 | 867,245,168 | | 6,320,384,344 |
| 一般正味財産期末残高 | 5,450,207,787 | 869,019,673 | | 6,319,227,460 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| ① 受取寄附金 | 41,508,130 | 0 | | 41,508,130 |
| ② 特定資産運用益 | 583,259 | 0 | | 583,259 |
| 一般正味財産への振替額 | △ 60,778,714 | 0 | | △ 60,778,714 |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 18,687,325 | 0 | | △ 18,687,325 |
| 指定正味財産期首残高 | 239,949,856 | 0 | | 239,949,856 |
| 指定正味財産期末残高 | 221,262,531 | 0 | | 221,262,531 |
| III 正味財産期末残高 | 5,671,470,318 | 869,019,673 | | 6,540,489,991 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

重要な会計方針は次のとおりである。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）によっている。
- ② その他有価証券（株式）で時価のないものは移動平均法に基づく原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

リース資産は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金は、事業年度末における奨学貸与金返還滞納金のうち、5年を越えて返還金の入金のない者に係る滞納金全額を計上している。
- ② 退職給付引当金は、期末要支給額に相当する金額を計上している。

(4) リース取引の処理方法について

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|------------|---------------|-------------|-------------|---------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 5,958,235,786 | 600,463,389 | 600,000,000 | 5,958,699,175 |
| 小計 | 5,958,235,786 | 600,463,389 | 600,000,000 | 5,958,699,175 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 22,860,900 | 1,751,400 | 0 | 24,612,300 |
| 修学助成資金積立資産 | 321,094,835 | 63,576,554 | 60,857,988 | 323,813,401 |
| 奨学貸付金 | 260,360,920 | 0 | 21,630,950 | 238,729,970 |
| 貸倒引当金 | △ 70,950,420 | △ 8,451,000 | 0 | △ 79,401,420 |
| 小計 | 533,366,235 | 56,876,954 | 82,488,938 | 507,754,251 |
| 合計 | 6,491,602,021 | 657,340,343 | 682,488,938 | 6,466,453,426 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|------------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産 | | | | |
| 投資有価証券 | 5,958,699,175 | (49,000,000) | (5,909,699,175) | — |
| 小計 | 5,958,699,175 | (49,000,000) | (5,909,699,175) | — |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 24,612,300 | — | — | (24,612,300) |
| 修学助成資金積立資産 | 323,813,401 | (172,262,531) | (151,550,870) | — |
| 奨学貸付金 | 238,729,970 | — | (238,729,970) | — |
| 貸倒引当金 | △ 79,401,420 | — | (△ 79,401,420) | — |
| 小計 | 507,754,251 | (172,262,531) | (310,879,420) | (24,612,300) |
| 合計 | 6,466,453,426 | (221,262,531) | (6,220,578,595) | (24,612,300) |

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価（評価額）及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

| 種類及び銘柄 | | 帳簿価額 | 時価 | 評価損益 |
|-------------|----------------------|---------------|---------------|-------------|
| 国債 | 利付国債 325 回 | 40,014,154 | 40,164,000 | 149,846 |
| | 利付国債 326 回 | 49,989,020 | 50,275,000 | 285,980 |
| | 利付国債 61 回 | 129,693,554 | 131,339,780 | 1,646,226 |
| | 利付国債 61 回 | 99,829,939 | 101,040,000 | 1,210,061 |
| | 利付国債 62 回 | 59,804,276 | 60,636,000 | 831,724 |
| | 利付国債 62 回 | 99,987,852 | 101,061,500 | 1,073,648 |
| | 利付国債 114 回 | 100,000,000 | 115,100,000 | 15,100,000 |
| | 利付国債 120 回 | 159,644,453 | 178,912,000 | 19,267,547 |
| | 利付国債 120 回 | 199,244,469 | 223,636,000 | 24,391,531 |
| | 利付国債 134 回 | 100,036,411 | 115,570,000 | 15,533,589 |
| | 利付国債 138 回 | 69,483,511 | 78,995,000 | 9,511,489 |
| | 小計 | 1,107,727,639 | 1,196,729,280 | 89,001,641 |
| 財投機関債・公社公債 | F54回地方公共団体金融機構 | 100,000,000 | 103,020,000 | 3,020,000 |
| | F95回地方公共団体金融機構 | 100,000,000 | 103,650,000 | 3,650,000 |
| | F95回地方公共団体金融機構 | 200,000,000 | 207,300,000 | 7,300,000 |
| | 第61回住宅金融支援機構 | 199,980,176 | 213,020,000 | 13,039,824 |
| | F77回地方公共団体金融機構 | 100,000,000 | 106,400,000 | 6,400,000 |
| | 第96回住宅金融支援機構 | 100,000,000 | 107,240,000 | 7,240,000 |
| | 第129回住宅金融支援機構 | 101,443,292 | 106,650,000 | 5,206,708 |
| | 第19回東京都住宅供給公社債券 | 100,000,000 | 106,650,000 | 6,650,000 |
| | F220回地方公共団体金融機構 | 100,000,000 | 106,120,000 | 6,120,000 |
| | 第100回住宅金融支援機構 | 101,443,604 | 115,280,000 | 13,836,396 |
| | 第150回日本高速道路保有・債務返済機構 | 100,781,680 | 108,050,000 | 7,268,320 |
| | 小計 | 1,303,648,752 | 1,383,380,000 | 79,731,248 |
| 地方債 | 大阪府公募公債 367回 | 99,999,256 | 100,550,000 | 550,744 |
| | 三重県公募公債 第26/1 | 15,169,995 | 15,171,000 | 1,005 |
| | 愛知県公募公債23-13 | 100,000,000 | 106,580,000 | 6,580,000 |
| | 兵庫県公募公債 2回 | 99,990,508 | 106,640,000 | 6,649,492 |
| | 兵庫県公募公債 5回 | 99,991,789 | 107,020,000 | 7,028,211 |
| | 京都府公募公債 10回 | 99,986,894 | 106,310,000 | 6,323,106 |
| | 兵庫県公募公債 9回 | 99,985,421 | 105,870,000 | 5,884,579 |
| | 名古屋市公募公債 20-10 | 99,974,147 | 115,080,000 | 15,105,853 |
| | 第9回大阪府公募公債 | 99,955,181 | 115,110,000 | 15,154,819 |
| | 第11回大阪府公募公債 | 200,000,000 | 230,100,000 | 30,100,000 |
| | 小計 | 1,015,053,191 | 1,108,431,000 | 93,377,809 |
| 一般事業債・ユーロ円債 | BNPパリバ・イェアス(ハーレイズ劣後) | 180,000,000 | 182,592,000 | 2,592,000 |
| | SMBC日興証券(＃24246) | 50,000,000 | 47,775,000 | △ 2,225,000 |
| | トイ銀行ロンドン支店(商船三井) | 110,000,000 | 112,332,000 | 2,332,000 |
| | SMBC日興証券(＃24247) | 50,000,000 | 46,865,000 | △ 3,135,000 |
| | BNPメキシコ合衆国クレジットリンク債 | 50,000,000 | 49,520,000 | △ 480,000 |

| 種類及び銘柄 | | 帳簿価額 | 時価 | 評価損益 |
|-------------------------|-----------------------------|---------------|--------------|--------------|
| 一般 事業債・ ユー ロ円債 | SGイシュア(スタンダードチャーター劣後) | 100,000,000 | 98,630,000 | △ 1,370,000 |
| | イオンリート投資法人第5回投資法人債 | 100,000,000 | 98,760,000 | △ 1,240,000 |
| | SGイシュア(オーストラリア・コモンウェルス銀行劣後) | 100,000,000 | 97,980,000 | △ 2,020,000 |
| | SGイシュア(アビバ劣後) | 150,000,000 | 139,290,000 | △ 10,710,000 |
| | 大和証券#18162 | 120,000,000 | 114,672,000 | △ 5,328,000 |
| | クレディ・アグリコルCIBファイナンスソリューションズ | 100,000,000 | 94,420,000 | △ 5,580,000 |
| | BNPパリバ・イシュアンス | 140,000,000 | 131,432,000 | △ 8,568,000 |
| | BNPパリバ・イシュアンス | 100,000,000 | 94,460,000 | △ 5,540,000 |
| | BNPパリバ・イシュアンスBVコーラブル | 150,000,000 | 139,545,000 | △ 10,455,000 |
| | ハークレイズ(アメリカ・モビル劣後) | 100,000,000 | 93,710,000 | △ 6,290,000 |
| | ゴールドマンサックス(スタンダードチャーター) | 100,000,000 | 93,310,000 | △ 6,690,000 |
| | ゴールドマンサックス(メットライフ) | 100,000,000 | 94,010,000 | △ 5,990,000 |
| | モルガン・スタンレー(プルテンシヤル) | 100,000,000 | 94,590,000 | △ 5,410,000 |
| | 大和証券(バンク・オブ・アメリカ)#334 | 100,000,000 | 97,710,000 | △ 2,290,000 |
| | MUFGセキュイティーズ | 100,000,000 | 98,104,000 | △ 1,896,000 |
| | 第106回東日本旅客鉄道債 | 98,439,588 | 105,550,000 | 7,110,412 |
| | モルガン・スタンレー | 100,000,000 | 101,900,000 | 1,900,000 |
| | ザ・ゴールドマンサックス | 100,000,000 | 98,790,000 | △ 1,210,000 |
| | クレディ・スイス ロンドン支店コーラブル | 100,000,000 | 99,370,000 | △ 630,000 |
| | モルガン・スタンレー-BV PRD債 | 100,000,000 | 103,347,000 | 3,347,000 |
| 小計 | 2,598,439,588 | 2,528,664,000 | △ 69,775,588 | |
| 合計 | 6,024,869,170 | 6,217,204,280 | 192,335,110 | |

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|-------|-----------|-----------|-----------|
| リース資産 | 9,639,000 | 5,783,400 | 3,855,600 |
| 合計 | 9,639,000 | 5,783,400 | 3,855,600 |

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 債権金額 | 貸倒引当金の 当期末残高 | 債権の当期末残高 |
|-----|------------|-----------------|------------|
| 未収金 | 15,433,657 | - | 15,433,657 |
| 合計 | 15,433,657 | - | 15,433,657 |

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 内 容 | 金 額 |
|-------------|------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 修学助成事業への振替額 | 60,778,714 |
| 計 | 60,778,714 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2に記載のとおりである。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|---------|------------|-----------|-------|-----|------------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 貸倒引当金 | 70,950,420 | 8,451,000 | 0 | 0 | 79,401,420 |
| 退職給付引当金 | 22,860,900 | 1,751,400 | | 0 | 24,612,300 |

※貸倒引当金は奨学貸与金に対し引当てているものです。

財 産 目 録
2022年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|---------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------|---------------|
| (流動資産) 現金預金 | | | |
| 現金 | 手元保管 | | 0 |
| 普通預金 | 農林中央金庫本店 | 運転資金として | 42,664,037 |
| | 三井住友信託銀行日本橋営業部 | 運転資金として | 9,795,897 |
| | みずほ銀行神田支店 | 運転資金として | 6,152,752 |
| | 三菱UFJ銀行本店 | 運転資金として | 6,694,891 |
| 振替口座 | ゆうちょ銀行 | 運転資金として | 15,214,623 |
| 未収金 | 東京労働局 | 債券の経過利金の未収分 | 15,399,463 |
| | 東京労働局 | 労働保険料次年度精算分 | 34,194 |
| 前払金 | 新栄不動産ビジネス(株) | 事務所の4月分賃借料等 | 581,328 |
| | (株)中央漁業公社 | 2022年度役員等国内旅行総合保険料 | 75,840 |
| | 全国共済水産業協同組合連合会 | 2022年4月1日付共済掛金 | 66,300 |
| 流動資産合計 | | | 96,679,325 |
| (固定資産) | | | |
| 基本財産 投資有価証券 | 利付国債他 | 85.7%は公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用し、14.3%は運用益を管理費の財源として使用している | 5,909,699,175 |
| 株式 | 共同船舶(株) | 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している | 49,000,000 |
| 特定資産 退職給付引当資産(普通預金) | 農林中央金庫本店 | 職員の退職金支払いの財源として積み立てている | 24,612,300 |
| 修学助成資金積立資産(投資有価証券) | 三重県公募公債#26/1 | 公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している | 15,169,995 |
| (普通預金) | SMB C日興証券 | 公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している | 100,000,000 |
| | 農林中央金庫本店 | 公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している | 125,034 |
| | 農林中央金庫本店 | 公益目的事業の用に供している | 144,273,691 |
| | 農林中央金庫本店 | 公益目的保有財産であり、奨学貸与返還金を財源として公益目的事業の用に供している | 12,706,364 |
| | 農林中央金庫本店 | 公益目的事業の財源として使用している | 15,809,786 |
| | 三井住友信託銀行日本橋営業部 | 公益目的事業の財源として使用している | 1,854,878 |
| | みずほ銀行神田支店 | 公益目的事業の財源として使用している | 2,615,067 |
| | 三菱UFJ銀行神田支店 | 公益目的事業の財源として使用している | 4,191,426 |
| | 三菱UFJ銀行本店 | 公益目的事業の財源として使用している | 1,529,588 |
| (振替口座) | ゆうちょ銀行 | 公益目的事業の財源として使用している | 5,595,364 |
| | ゆうちょ銀行 | 公益目的保有財産であり、奨学貸与返還金を財源として公益目的事業の用に供している | 19,942,208 |
| 奨学貸付金 | | 公益目的保有財産であり、大学生等への奨学金貸与残高である | 238,729,970 |
| 貸倒引当金 | | 奨学貸与金返還滞納金のうち5年を越えて返還金のない者に係る滞納額全額である | △ 79,401,420 |
| その他 保証金 | 東京都千代田区内神田1-2-1 | 82.0%は公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供し、18.0%は管理運営の用に供している | 2,056,320 |
| 固定資産 | ダクタハウス5階 | | |
| | 事務所125.88㎡賃借 | | |
| リース資産 | 寄附・奨学システム | 公益目的事業の用に供している | 3,855,600 |
| 固定資産合計 | | | 6,472,365,346 |
| 資産合計 | | | 6,569,044,671 |
| (流動負債) | | | |
| 預り金 | 職員 | 3月分源泉徴収税 | 20,080 |
| | 職員 | 3月分住民税 | 66,700 |
| リース債務 | JA三井リース(株) | 寄附・奨学システムのリース債務 | 1,927,800 |
| 流動負債合計 | | | 2,014,580 |
| (固定負債) | | | |
| 退職給付引当金 | 職員 | 職員3名に対する退職金の支払いに備えたもの | 24,612,300 |
| リース債務 | JA三井リース(株) | 寄附・奨学システムのリース債務 | 1,927,800 |
| 固定負債合計 | | | 26,540,100 |
| 負債合計 | | | 28,554,680 |
| 正味財産 | | | 6,540,489,991 |